
mientos de principio de siglo. Futurismo. Dadaísmo. Experimentalistas. Música
concreta. Música electrónica. Música electroacústica. Serialismo integral.
Música aleatoria, etc.

Tema 76. La música en España (I): desde la edad media hasta el siglo
XVIII.

Tema 77. La música en España (II): en los siglos XIX y XX.
Tema 78. La música en las Islas Baleares. Compositores más representa-

tivos a lo largo de la historia.
Tema 79. El folclore y la música popular española.
Tema 80. El jazz. Origen y evolución.
Grupo II
1. La Constitución española de 1978. Principios generales.
2. Derechos y deberes fundamentales de los españoles. La Corona. El

Poder Legislativo.
3. El Gobierno y la Administración del Estado.
4. Organización territorial del Estado. Las comunidades autónomas. Los

estatutos de autonomía. Significado. El Estatuto de autonomía de las Islas
Baleares.

5. Sumisión de la Administración a la ley y al derecho. Fuentes del dere-
cho público.

6. El Municipio. Organización municipal y competencias. Reglamentos
orgánicos municipales aplicables. Especialidades de la Ley 57/2003, de 16 de
diciembre, de medidas para la modernización del gobierno local.

7. El administrado. Colaboración y participación de los ciudadanos en las
funciones administrativas.

8. Teoría del acto administrativo. Clases. Principios generales del proce-
dimiento administrativo: normas reguladoras. Dimensión temporal del procedi-
miento administrativo: días y horas hábiles, cómputo de plazos. Recepción y
registro de documentos.

9. Fases del procedimiento administrativo. El silencio administrativo.
10. La teoría de la invalidez del acto administrativo. Actos nulos y anula-

bles.
11. Los recursos administrativos. Concepto, principios generales y clases.
12. La responsabilidad de la Administración pública.
13. Funcionamiento de los órganos colegiados locales. Convocatoria y

orden del día. Actos, certificaciones de acuerdos.
14. Incoación, tramitación y resolución de expedientes.
15. Derechos y deberes de los funcionarios públicos locales.

Incompatibilidades. Régimen disciplinario.
16. Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales:

ámbito de aplicación. Derechos y deberes. Principios de la acción preventiva.
Evaluación de riesgos. Obligaciones de los trabajadores en materia de preven-
ción de riesgos.

17. Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales:
consulta de los trabajadores. Comité de Seguridad y Salud.

18. La Unión Europea. Antecedentes y objetivos. Las instituciones de la
Unión Europea.

19. Ley 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres: Objeto y ámbito de la ley. El principio de igualdad, en la ocupación
pública.

Palma, 1 de diciembre 2008.
El Regidor del Área delegada de Función Pública, Desconcentración

Territorial y Población, José F. Hila Vargas

— o —

Ajuntament d'Algaida
Num. 23723

En la Secretaria d’aquest Ajuntament i conforme disposen els articles 112
de la Llei 7/85 de 2 d’abril, 169.1 del Rd Legislatiu 2/2004 pel que s’aprova el
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, es troba exposat al
públic, a efectes de reclamacions, l’expedient de modificació de crèdits 06 al
Pressupost Municipal per l’exercici de 2008 , els quals va ésser aprovat per l’a-
juntament Ple en sessió ordinària celebrat el dia 04/12/2008.

Els interessats que estiguin legitimats segons el dispost en l’article 170.1
del RD Legislatiu citat, i pels motius taxativament enumerats en en el dit article
170, poden presentar reclamacions amb subjecció els següents tràmits:

a) Termini d’exposició i admissió de reclamacions: Quinze dies hàbils a
partir dels següent a la data d’inserció d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de
les Illes Balears.

b) Oficina de presentació: Registre General

c) Òrgan davant el que es reclama: Ajuntament Ple.
En el suposat de què no sigui presentada cap reclamació, l’acord d’apro-

vació inicial serà elevat a definitiu, sense necessitat d’adoptar nou acord.

Algaida, 5 de desembre de 2008
El Batle, Francesc Miralles Mascaró.

— o —

Num. 23724
El BOIB núm. 150 de 23 d’octubre de 2008 publicà el corresponent edic-

te d’exposició al públic de l’aprovació provisional de la imposició i modificació
de les següents:

Modificació Ordenança Fiscal de l’Impost sobre Bens Immobles.
Modificació Ordenança Fiscal de l’Impost sobre Vehicles de Tracció

Mecànica.
Modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa sobre l’entrada de

vehicles a través de les voravies.
Modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per a la prestació

del servei de celebració de matrimoni civil.
Modificació de l’ordenança fiscal reguladora de taxa per a la utilització de

terrenys d’ús públic amb finalitats lucratives mercats, taules i cadires
Modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per a l’obertura de

sondatges i síquies en terrenys d’ús públic local i qualsevol remoció del pavi-
ment o voravies a la via pública

Modificació de l’ordenança fiscal reguladora de taxa per a l’ocupació dels
terrenys d’ús públic local amb enderrocs, materials de construcció i similars.

Modificació de l’ordenança fiscal reguladora la taxa per a l’ocupació dels
terrenys d’ús públic local amb tanques, puntals, cavallets i bastides

Modificació de l’ordenança fiscal reguladora taxa per serveis de retirada i
custòdia de vehicles o altres objectes pesats o voluminosos de espais públics

Durant el període d’exposició al públic no s’han presentat reclamacions
al·legacions o suggeriments, en conseqüència, en compliment de l’acord plena-
ri de 9 d’octubre de 2008 l’aprovació ha esdevingut definitiva, per la qual cosa
en compliment de l’article 17.4 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals
aprovada per RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març,  això es fa públic a l’efecte de
l’entrada en vigor de les Ordenances modificades.

Algaida, 5 de desembre de 2008.
El Batle, Francesc Miralles Mascaró.

MODIFICACIÓ PARCIAL DE L’ ORDENANÇA FISCAL REGULA-
DORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS INMOBLES

CAPÍTOL VII
Quota tributària i tipus de gravamen

ARTICLE 14: Quota Tributària i tipus de gravamen
1 La quota íntegra d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base liqui-

dable el tipus de gravamen.
2 La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les

bonificacions previstes legalment.
3 El tipus de gravàmens incrementats dins els límits prevists a la llei regu-

ladora, són els següents:
-Tipus de gravamen per als béns urbans:  0,53%
-Tipus de gravamen per als béns rústics:  0,64%
-Tipus de gravamen per als béns de característiques especials: 0,6%

DISPOSICIÓ FINAL
La modificació parcial de la present Ordenança, publicada al BOIB de 22

de desembre de 2007, núm 191 fou  aprovada per l’Ajuntament Ple entrarà  en
vigor i s’aplicarà amb efectes de l’1 de gener de 2009 i continuarà vigent men-
tre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial  els
articles no modificats restaran vigents.

ORDENANÇA REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES
DE TRACCIÓ MECÀNICA

ARTICLE 1r.-
De conformitat amb el que preveu l’article 92 del Text refós de la Llei

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004 de 5 de març, les
quotes fixades a l’apartat 1 de l’esmentat article es veuran incrementades amb
el coeficient del 1,78359085

Exempcions i bonificacions

ARTICLE 2n.-
Els vehicles històrics o aquells que tinguin una antiguitat mínima de 25

152 BOIB Num. 173 09-12-2008



anys tindran una bonificació del 100 % de la quota de l’impost.
Aquesta antiguitat serà comptada a partir de la data de la seva fabricació,

en el cas de què aquesta no es conegués, es prendrà com a tal la de la seva pri-
mera matriculació o, en el seu defecte, la data en què el corresponent tipus o
variant es deixar de fabricar.

Aquesta bonificació serà rogada i farà efecte en l’exercici fiscal corrent
quan es presenti abans de l’aprovació inicial del padró anual de l’impost, cas de
sol·licitar-se un cop sotmès a informació pública el padró anual la resolució
d’alcaldia que concedeixi la bonificació farà efecte a l’exercici següent a aquell
en que es sol·liciti

DISPOSICIÓ FINAL
La present Ordenança Fiscal, aprovada per l’Ajuntament Plenari entrarà

en vigor el dia de la seva publicació al Butlletí Oficial de la de les Illes Balears,
començarà a aplicar-se el primer de gener de 2009 i romandrà en vigor fins a la
seva modificació o derogació expressa.

Annex Quadre de Tarifes
TURISMES tarifa
DE MENYS DE 8 CV. FISCALS 21,64
DE 8 A 11,99 CV. 58,45
DE 12 A 15,9 CV. 123,38
DE 16 A 19,99 CV. 153,68
DE MAS DE 20 CV. 192,08

AUTOBUS0S tarifa
DE MENOS DE 21 PLAZAS 142,86
DE 21 A 50 PLAZAS 203,47
DE MAS DE 50 PLAZAS 254,33

CAMIONS tarifa
DE MENOS DE 1000 K. 72,51
DE 1000 A 2999 K 142,86
DE MAS DE 2999 a 9999 203,47
de mes de 9999 k 254,33

CICLOMOTORS 7,58
MOTOS HASTA 125 7,58
MOTOS DE MAS DE 125 A 250 12,98
MOTOS DE MAS DE 250 A 500 25.98
MOTOS DE MAS DE 500 A 1000 51,95
MOTOS DE MAS DE 1000 103,89

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LES ENTRADES
DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORAVIES

Fonament i naturalesa

Article 1.- Concepte.
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per a les entrades de vehicles a través de les vora-
vies, que es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes de la qual atenen
al que estableix l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofita-

ment especial dels terrenys d’ús públic local per les entrades de vehicles a tra-
vés de les voravies, d’acord al que estableix l’article 20,3,h de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals.

Article 3. Subjecte passiu
1. Són subjectes contribuents les persones físiques i jurídiques i les enti-

tats a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària  a favor dels quals
s’atorguin les concessions o autoritzacions, o les que es beneficiïn de l’aprofita-
ment, si es va procedir sense l’autorització oportuna.

2. En les taxes establertes per entrades de vehicles a través de les voravies,
que comprenen també les reserves d’espai de la via pública per a prohibició
d’estacionament, tindran la condició de substituts del contribuent els propietaris
de les finques o locals a què donin accés les esmentades reserves d’espai i entra-
da de vehicles, els quals podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els res-
pectius beneficiaris.

Article 4. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries de subjecte

passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39

de la Llei General Tributària.
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els

síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
generals, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària.

Article 5. Quota tributària
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta Ordenança.

Article 6. Exempcions i bonificacions
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.
2. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obli-

gades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als serveis públics de
comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament inte-
ressin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 7. Meritació
1. Conformement a l’article 26 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o l’aprofitament espe-
cial, que no es tramitarà si no s’ha fet el pagament corresponent.

2. Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·lici-
tar llicència, la taxa es meritarà en el moment d’inici de l’aprofitament.

Article 8.
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període

impositiu durarà amb el determinat en la llicència municipal.
2. Quan l’aprofitament especial ha estat autoritzat o prorrogat per a varis

exercicis, la taxa es meritarà el primer de gener de cada any i el període impo-
sitiu comprendrà un any natural, llevat en els supòsits d’inici o cessament en la
utilització privativa o aprofitament especial, en què s’aplicarà el previst en els
apartats següents.

3. Quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament especial en el primer
semestre, s’abonarà en concepte de taxa corresponent a aquest exercici la quota
íntegra. Si l’inici del gaudiment de l’aprofitament especial té lloc en el segon
semestre de l’exercici es liquidarà la meitat de la quota anual.

4. Si se cessa en el gaudiment de l’aprofitament especial durant el primer
semestre de l’exercici procedirà la devolució parcial de la quota (meitat). Si el
cessament té lloc en el segon semestre, no procedirà la devolució de cap quan-
titat.

Article 9. Declaració i ingrés
1. Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en

aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent,
autoliquidar la taxa, conformement amb l’article 27 de la Llei 39/88 i formular
declaració en què constin els elements necessaris per a la fixació de la taxa.

2. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·lici-
tar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent sempre que no
s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també
quan per causes imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofita-
ment del domini públic no s’exerceixi.

3. Una vegada autoritzat l’aprofitament, aquest s’entendrà prorrogat men-
tre l’interessat no presenti la declaració de baixa, essent objecte d’inclusió en els
padrons o matrícules a efectes del pagament corresponent.

4. El no pagament de la taxa regulada per aquesta Ordenança donarà lloc
a l’anul·lació de la llicència que autoritza l’aprofitament i, en conseqüència, a la
retirada de la placa indicadora del Decret d’autorització.

Article 10. Infraccions i sancions
Per tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i la resta de dispo-
sicions que la desenvolupin i la complementin.

Disposició final
Un cop publicat el text íntegre de la present Ordenança al Butlletí Oficial

de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, entrarà en vigor, a partir de dia
1 de gener de l’any dos mil nou.

ANNEX. TARIFES VIGENTS
Per metre lineal o fracció de zona reservada d’estacionament
per accés a aparcaments privats per a fins a 5 vehicles. 8,00 euros/any
Per metre lineal o fracció de zona reservada d’estacionament
per accés a aparcaments privats des de 6  fins a 49 vehicles.     40,00 euros/any
Per metre lineal o fracció de zona reservada d’estacionament
per accés a aparcaments privats per més de a 50 vehicles.      80,00 euros/any
Per confecció de la placa indicadora de l’autorització de reserva de via pública, o per
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reposició de la mateixa                45,00 euros

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ
DEL SERVEI DE CELEBRACIÓ DE MATRIMONI CIVIL.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució
i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per a la prestació del servei de celebració de matri-
moni civil, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual
atenen el que preveu l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

Article 1 
El fet imposable que origina la taxa és:
a) La prestació del servei de celebració de matrimoni civil a la sala de ses-

sions de la Casa de la Vila d’Algaida
b) El desplaçament del Batle o Regidor celebrant al lloc de celebració del

servei.

Article 2
L’obligació de pagament neix des de què s’inicia la prestació del servei.

No obstant, en el moment de la sol·licitud s’ingressarà, en concepte de dipòsit
previ, l’import de la taxa.

Article 3
Estan obligats al pagament les persones que sol·licitin el servei o es bene-

ficien d’ell.

Article 4
Les tarifes a aplicar són:
a) Per a la prestació del servei a la sala de sessions és de cent euros

(100,00euros).
b) Per al desplaçament del Batle o Regidor celebrant és de cent euros

(100,00euros).

Article 5
Es bonificarà amb el 100 % de les tarifes establertes a l’article anterior

quan al manco un dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al muni-
cipi d’Algaida.

Article 6
La celebració del matrimoni civil es farà a la Sala de Sessions de la Casa

de la Vila d’Algaida o a qualsevol indret del Terme Municipal d’Algaida.

Article 7
Si per causa no imputable a l’obligat al pagament l’activitat no es prestés,

es procedirà a la devolució de l’import indicat.

Els deutes per aquesta taxa s’exigiran pel procediment administratiu de
constrenyiment.

Disposició final
La present Ordenança fiscal fou aprovada per l’Ajuntament Ple en sessió

de 9 d’octubre de 2008 i entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de 2009.

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LA
UTILITZACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB FINALITATS LUCRA-
TIVES

Article 1.- Concepte
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per la utilització de terrenys d’ús públic amb fina-
litats lucratives, que es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes de la
qual atenen al que estableix l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

Article 2. Fet imposable
1.- Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’apro-

fitament especial dels terrenys d’ús públic local per a activitats amb finalitat
lucrativa.

2.- Afecta a:
A.- Activitats comercials:
1. Mercats minoristes temporals.
2. Fires, parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions.

B.- Taules i cadires.
3.-  Pel que fa a l’apartat 2.B d’aquesta ordenança, no es consideraran sub-

jectes a aquesta taxa (hauran de comptar preceptivament amb l’oportuna llicèn-
cia) els actes de caràcter cultural, esportiu o educatiu organitzats per entitats ins-
crites al Registre municipal d’entitats ciutadanes, o bé quan l’assistència a
aquests actes sigui gratuïta, encara que els organitzadors no estiguin inscrits al
dit registre.

Pel que fa a l’apartat 2.A.2. d’aquesta ordenança, no es consideraran sub-
jectes a aquesta taxa els actes de caràcter cultural o educatiu organitzats per enti-
tats inscrites al Registre municipal d’entitats ciutadanes o bé quan l’assistència
a aquests actes sigui gratuïta, encara que els organitzadors no estiguin inscrits al
dit registre.

Tampoc no estaran subjectes a la taxa les associacions o entitats esmenta-
des anteriorment ni els partits polítics, pels actes d’obtenció de fons o ajudes
amb fins benèfics, sempre que s’acrediti aquesta destinació, encara que sigui
posteriorment a la sol·licitud de llicència.

Article 3. Subjecte passiu
Són subjectes contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats

a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària  a favor dels quals s’a-
torguin llicències, o les que es beneficiïn de l’aprofitament si es va procedir
sense l’autorització oportuna.

Article 4. Responsables
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries de subjecte

passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39
de la Llei General Tributària.

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
generals, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària.

Article 5. Quota tributària
La quota tributaria es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta Ordenança.

Article 6. Exempcions i bonificacions
1.- No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.
2.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran

obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als serveis públics
de comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament
interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 7. Meritació
1.- Conformement a l’article 26 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o l’aprofitament espe-
cial, que no es tramitarà si no s’ha fet el pagament corresponent.

2.- Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·lici-
tar llicència, la taxa es meritarà en el moment d’inici de l’aprofitament.

Article 8.
1.- Pel que fa a la prestació de serveis a mercats temporals, es refereix al

mercat del divendres a Algaida i el mercat del dimarts a Pina,  la taxa es meri-
tarà el primer dia de mercat dels mesos gener, abril, juliol, octubre, i el període
impositiu comprendrà un trimestre natural, llevat en els supòsits d’inici o ces-
sament en què s’aplicarà el previst en els apartats següents.

2.- Pel que fa a l’apartat 2.A.1 d’aquesta Ordenança, quan s’iniciï el gau-
diment del servei en el primer trimestre, s’abonarà en concepte de taxa corres-
ponent a aqueix exercici la quota íntegra. Si l’inici del gaudiment de l’aprofita-
ment té lloc en temps superior a la meitat del trimestre es liquidarà la meitat de
la quota trimestral.

3.- Pel que fa als mercats minoristes temporals, si se cessa en el gaudiment
del servei no procedirà la devolució de cap quantitat.

Article 9. Declaració i ingrés
1.- Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en

aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent concessió o
autorització i fer l’ingrés en la forma següent: les tarifes relatives al mercats
temporals les satisfaran els obligats al pagament en terminis trimestrals naturals
avançats; pel que fa a les fires, la forma del pagament de les tarifes serà quan es
sol·liciti l’autorització.

2.- En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·lici-
tar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent sempre que no
s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també
quan per causes imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofita-
ment del domini públic no s’exerceixi.

3.- No es consentirà l’ocupació de la via pública, fins que no s’hagi auto-
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liquidat la taxa i els interessats no hagin obtingut la llicència corresponent.
L’incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de la lli-
cència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i recàrrecs que
pertoqui.

4.- Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides ni
subarrendades a tercers,. L’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’a-
nul·lació de la llicència.

Article 10. Infraccions i sancions
Per tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i la resta de dispo-
sicions que la desenvolupin i la complementin.

Disposició final

Un cop publicat el text íntegre de la present Ordenança al Butlletí Oficial
de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, entrarà en vigor, a partir de dia
1 de gener de 2009.

ANNEX: TARIFES VIGENTS

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A LA
UTILITZACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB FINALITATS
LUCRATIVES

A.- Activitats comercials:

1.- Mercats temporals:
Concepte Import
A.- Mercat del divendres a Algaida (per metre lineal o 
fracció i trimestre) 8,00 euros
B.- Mercat del dimarts a Pina (per metre lineal o fracció 
i trimestre) 2,75 euros

2.- Fires, parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions:
Concepte per metre lineal i dia 

natural o fracció (euros)
Parada 3,00

Per a la determinació de les tarifes es prendrà com a base el metre lineal
de façana de venda o servei, en el ben entès que a les parades que facin cantó
s’hauran de sumar els costats dels angles que formin.

B.- Taules i cadires:

1.- Taules i cadires de cafès i establiments anàlegs:
Concepte Per m2 o fracció i dia natural o 

fracció d’ocupació (euros)
Taules i cadires 0,15

Als efectes de la fixació de la taxa, l’Administració podrà considerar la correspondència
següent entre instal·lacions de diversos tipus i superfície ocupada:
Instal·lacions Metres quadrats
Per cada taula 1
Per cada cadira 0,5

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OBERTURA
DE SONDATGES I SÍQUIES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL I
QUALSEVOL REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIES A LA VIA
PÚBLICA

Fonament i naturalesa

Article 1. Concepte
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei
39/19888, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per a l’obertura de sondatges i sèquies en terrenys
d’ús públic local i qualsevol remoció del paviment o voravies a la via pública,
que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que
estableix l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofita-

ment especial del domini públic local per l’obertura de sondatges i síquies en
terrenys d’ús públic local i qualsevol remoció del paviment a la via pública.

Article 3. Subjecte passiu

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i
les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària a favor dels
quals s’atorguin llicències o les que es beneficiïn de l’aprofitament si es va pro-
cedir sense l’autorització oportuna.

2. Així mateix, estan obligades al pagament de la taxa d’aquesta
Ordenança les persones o entitats que destrueixin o deteriorin el domini públic
local, d’acord amb el que preveu l’article 24 de la Llei 39/1988, de 28 de des-
embre, encara que siguin les mateixes persones o entitats interessades les que
facin la reposició, com també les despeses que origini el control de qualitat dels
paviments i la comprovació de les densitats assolides en el mesclat de les
síquies.

Article 4. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte

passiu les persones físiques  i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39
de la Llei General Tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en
general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària.  

Article 5. Quota tributària
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta Ordenança.

Article 6. Exempcions i bonificacions
1. No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.
2. L’Estat, les Comunitat Autònomes i les Entitats Locals no estaran obli-

gades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als serveis públics de
comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament inte-
ressin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 7. Meritació
1. Conformement  a l’article 26 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o l’aprofitament espe-
cial, que no es tramitarà si no s’ha efectuat el pagament corresponent.

2. Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·lici-
tar llicència, la taxa es meritarà en el moment de l’inici de l’aprofitament.

3. La taxa deixarà de meritar en el moment que el zelador d’obres en com-
provi la restitució del paviment al seu estat incial.

Article 8. Declaració i ingrés
1. Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en

aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència,
autoliquidar la taxa, conformement a l’article 27 de la Llei 39/88, i formular una
declaració en què constin els elements necessaris per a la fixació de la taxa.

2. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·lici-
tar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent, sempre que no
s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també
quan per causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o apro-
fitament del domini públic no s’exerceixi.

3. No es consentirà l’ocupació de la via pública, fins que no s’hagi auto-
liquidat la taxa i els interessats hagin obtingut la corresponent llicència.
L’incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de la lli-
cència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i recàrrecs que
pertoqui.

4. Sense perjudici de l’autoliquidació de la taxa, en sol·licitar l’autoritza-
ció municipal caldrà constituir un dipòsit, de 15,00 euros per metre lineal, quan
l’obra es realitzi a la calçada, i de 22,00 euros per metre lineal quan es realitzi a
la voravia amb l’objecte de garantir la inexistència de vicis ocults una vegada
acabades les obres. En cas de què no hi hagués vicis ocults, l’Administració
municipal tornarà el dipòsit, a requeriment de l’interessat, una vegada hagi
transcorregut un termini de sis mesos des de la terminació de les obres, previ
informe dels serveis tècnics municipals. 

Article 9. Infraccions i sancions
Per a tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posa l’Ordenança Fiscal General i els articles 77 i següents de la Llei General
Tributària i la resta de disposicions que la desenvolupin i complementin.

Disposició final
La present Ordenança fiscal entrarà en vigor a partir de l’1 de gener de

2009.

ANNEX.  Tarifa vigent
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La tarifa de la taxa és la següent:

Per metre lineal i dia Import
(euros)

Obertura de sondatges i síquies en terrenys públics 1,00

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB ENDERROCS, MATE-
RIALS DE CONSTRUCCIÓ I SIMILARS.

Fonament i naturalesa

ARTICLE 1.- Concepte.
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de ragin
local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei 39/1988, de
28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix
la taxa per a l’ocupació dels terrenys d’ús públic local enderrocs, materials de
construcció i similars que es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes
de la qual atenen al que estableix l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

ARTICLE 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofita-

ment especial dels terrenys d’ús públic local amb enderrocs, materials de cons-
trucció i similars.

ARTICLE 3. Subjecte passiu
Són subjectes contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats

a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària  a favor dels quals s’a-
torguin llicències, o les que es beneficiïn de l’aprofitament si es va procedir
sense l’autorització oportuna.

ARTICLE 4. Responsables
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries de subjecte

passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39
de la Llei General Tributària.

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
generals, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei
General Tributària.

ARTICLE 5. Quota tributària
La quota tributaria es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta Ordenança.

ARTICLE 6. Exempcions i bonificacions
1.- No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.
2.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran

obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als serveis públics
de comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament
interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

ARTICLE 7. Meritació
1.- Conformement a l’article 26 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o l’aprofitament espe-
cial, que no es tramitarà si no s’ha fet el pagament corresponent.

2.- Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·lici-
tar llicència, la taxa es meritarà en el moment d’inici de l’aprofitament.

ARTICLE 8. Declaració i ingrés.
1.- Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en

aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència,
autoliquidar la taxa, conformement a l’article 27 de la Llei 39/88, i formular una
declaració en què consti els metres quadrats de l’ocupació i el temps previst d’a-
questa..

2.- En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·lici-
tar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent sempre que no
s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també
quan per causes imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofita-
ment del domini públic no s’exerceixi.

3.- No es consentirà l’ocupació de la via pública, fins que no s’hagi auto-
liquidat la taxa i els interessats no hagin obtingut la llicència corresponent.
L’incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de la lli-
cència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i recàrrecs que
pertoqui.

4.- Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides ni
subarrendades a tercers,. L’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’a-
nul·lació de la llicència.

ARTICLE 9. Infraccions i sancions
Per tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i la resta de dispo-
sicions que la desenvolupin i la complementin.

Disposició final
Un cop publicat el text íntegre de la present Ordenança al Butlletí Oficial

de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, entrarà en vigor l’1 de gener de
2009, romanent en vigor fins que s’aprovi la seva modificació o derogació.

ANNEX. Tarifa vigent

La tarifa de la taxa serà la següent:

Per metre quadrat o fracció i dia Import
(euros)

Amb contenidors o similars 0,20

ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL AMB TANQUES, PUNTALS,
CAVALLETS I BASTIDES

Fonament i naturalesa

ARTICLE 1.- Concepte
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució

i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i conformement al que disposen els articles 15 a 19 de la Llei
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per a l’ocupació dels terrenys d’ús públic local
amb tanques, puntals, cavallets i bastides que es regirà per la present Ordenança
Fiscal, les normes de la qual atenen al que estableix l’article 58 de l’esmentada
Llei 39/1988.

ARTICLE 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofita-

ment especial dels terrenys d’ús públic local amb tanques, puntals, cavallets i
bastides.

ARTICLE 3. Subjecte passiu
Són subjectes contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats

a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària  a favor dels quals s’a-
torguin llicències, o les que es beneficiïn de l’aprofitament si es va procedir
sense l’autorització oportuna.

ARTICLE 4. Responsables
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries de subjecte

passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39
de la Llei General Tributària.

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats
generals, en els supòsits i amb l’abast que assenya l’article 40 de la Llei General
Tributària.

ARTICLE 5. Quota tributària.
La quota tributaria es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta Ordenança.

ARTICLE 6. Exempcions i bonificacions
1.- No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.
2.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran

obligades al pagament de la taxa pels aprofitaments inherents als serveis públics
de comunicacions que explotin directament i per tots els que immediatament
interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

ARTICLE 7. Meritació
1.- Conformement a l’article 26 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o l’aprofitament espe-
cial, que no es tramitarà si no s’ha fet el pagament corresponent.

2.- Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·lici-
tar llicència, la taxa es meritarà en el moment d’inici de l’aprofitament.

ARTICLE 8. Declaració i ingrés.
1.- Les persones o entitats interessades en els aprofitaments regulats en

aquesta Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència,
autoliquidar la taxa, conformement a l’article 27 de la Llei 39/88, i formular una
declaració en què consti els metres quadrats de l’ocupació i el temps previst d’a-
questa..
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2.- En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·lici-
tar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent sempre que no
s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també
quan per causes imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofita-
ment del domini públic no s’exerceixi.

3.- No es consentirà l’ocupació de la via pública, fins que no s’hagi auto-
liquidat la taxa i els interessats no hagin obtingut la llicència corresponent.
L’incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de la lli-
cència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i recàrrecs que
pertoqui.

4.- Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides ni
subarrendades a tercers,. L’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’a-
nul·lació de la llicència.

ARTICLE 9. Infraccions i sancions
Per tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i la resta de dispo-
sicions que la desenvolupin i la complementin.

Disposició final
Un cop publicat el text íntegre de la present Ordenança al Butlletí Oficial

de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, entrarà en vigor l’1 de gener de
2009, romanent en vigor fins que s’aprovi la seva modificació o derogació.

ANNEX. Tarifa vigent

La tarifa de la taxa serà la següent:

Per metre lineal i dia Import
(euros)

De façana ocupada per bastides, tanques, puntals i cavallets 0,05

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS
DE RETIRADA I CUSTÒDIA DE VEHICLES O ALTRES OBJECTES
PESATS O VOLUMINOSOS DE ESPAIS PÚBLICS

Article 1. Fonament i naturalesa
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució  i pels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
bases de règim local, i 15 a 19 de la Llei 29/1988, de 28 de desembre, regula-
dora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la Taxa per serveis de
retirada i custòdia de vehicles o altres objectes pesats o voluminosos dels espais
públics, que es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes de la qual s’a-
justen al que diu l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988.

Aquesta taxa és independent i compatible amb les multes assenyalades al
Codi de circulació o qualsevol altra disposició vigent, per a la infracció comesa
en estacionar el vehicle indegudament, o dipositar l’objecte de què es tracti, al
lloc on s’ha de retirar.

Article 2. Fet imposable
1.- Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis

i la realització de les activitats següents:
a) L’activitat de la grua, provocada per qui ha estacionat un vehicle inde-

gudament, per qui ha deixat a la via pública qualsevol objecte pesant o volumi-
nós que pertorbi la fluïdesa de la circulació rodada o de vianants o per qualse-
vol activitat singular de la Policia Local que requereixi l’activitat de la grua per
retirar el vehicle o objecte de què es tracti i traslladar-lo al Dipòsit Municipal o
al lloc que es determini.

b) L’estada o custòdia del vehicle o objecte retirat al dipòsit o al lloc on
hagi estat traslladat.

2.-  No estaran subjectes a la taxa.
a) Els casos d’utilització il·legítima del vehicle per part de qui l’ha esta-

cionat d’on ha estat retirat per la grua, sempre que la desaparició del vehicle
hagi estat denunciada pel seu propietari o quedi prou provada la il·legitimitat de
la utilització.

b) Quan el vehicle hagi estat estacionat a un lloc permès i hagi sobrevin-
gut posteriorment una causa que hagi fet necessària la intervenció de la grua pel
seu trasllat.

Article 3. Subjecte passiu
Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les

entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei general tributària que han provo-
cat la prestació del servei i, en defecte d’això, els propietaris dels vehicles o
objectes retirats.

Article 4. Responsables

1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributaries del subjecte
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39
de la Llei general tributària.

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en
general en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei gene-
ral tributària.

Article 5. Quota tributària
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a

l’annex d’aquesta ordenança.

Article 6. Exempcions i bonificacions
No es concedirà cap exempció o bonificació en el pagament de la taxa.

Article 7. Meritació
Conformement a l’article 26 de la Llei 39/19888, de 28 de desembre, la

taxa es meritarà quan s’iniciï la prestació del servei o la realització de l’activi-
tat.

Article 8. Declaració i ingrés
El procediment d’ingrés serà, d’acord amb l’article 27 de la Llei 39/1988,

el d’autoliquidació. Els subjectes passius hauran d’autoliquidar la taxa en el
moment en el moment d’iniciar-se la prestació dels servei o activitat o, en tot
cas, abans de recuperar el vehicle o objecte retirat.

Article 9. Infraccions i sancions
Per a tot el que es refereix a la qualificació d’infraccions tributàries, així

com a les sancions  que hi corresponguin en cada cas, hom s’ajustarà al que dis-
posa l’Ordenança fiscal general i els articles 77 i següents de la Llei general tri-
butària i la resta de disposicions que la desenvolupin i la complementin.

Disposició final
La present Ordenança entrarà en vigor l’1 de gener de 2009.

ANNEX. TARIFES VIGENTS 

a. Retirada de vehicles o altres objectes de la via pública. (Euros)
1.- Camions, autocars i altres vehicles pesats 100,00
2.- Turismes i furgonetes 70,00
3.- Motocicletes, ciclomotors, bicicletes, etc. 20,00

Quan es tracti d’objectes voluminosos que no tinguin la condició de vehi-
cles, s’aplicarà la tarifa corresponent als turismes.

Si en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada del vehicle o objecte
se suspenguessin perquè el conductor o una persona autoritzada comparegués i
adoptes les mesures convenients, les tarifes es reduiran un 50%.

En el supòsit que els vehicles o objectes s’hagin de retirar mitjançant
grues o altres mitjans de característiques especials, la tarifa de referència estarà
constituïda per l’import total de la factura del servei prestat per tercer, si fos
superior a la taxa corresponent.

b. Estada o custòdia al lloc habilitat amb aquest efecte, per cada dia natu-
ral o fracció, exclòs aquell en què es va produir la retirada del vehicle o objec-
te: 

(euros)
1.- Camions, autocars i altres vehicles pesats 12,00
2.- Turisme i furgonetes 5,00
3.- Motocicletes, ciclomotors, bicicletes 2,00
4.- Objectes sense consideració de vehicles 2,00

— o —

Ajuntament de Calvià
Num. 23465

Intentades sense efecte les notificacions per correu certificat amb justifi-
cant de recepció, i no havent-se pogut efectuar per ignorar-se el domicili o no
haver-se trobat en el mateix als interessats que se relacionen, es procedeix, en
compliment del que estableix l’article 59.4 de la Llei 30/1992 de 26 de novem-
bre, de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment admi-
nistratiu comú - BOE de 27 de novembre -, a la publicació en el Butlletí Oficial
de les Illes Balears, així com en els taulers d’anuncis dels Ajuntaments de Palma
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